
 

П Р И К АЗ 

12.01.2026 г.           с. Михайловка                                № 05 

Об организации питьевого 

режима в МБОУ «Михайловская средняя  

школа имени Героя Российской Федерации 

 Турубары В.А.»  на  II полугодие 

2025/2026   учебного  года  

 

 В соответствии СанПин 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденными постановлением Главного государственного 

врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32, с целью обеспечения 

санитарно-гигиенических норм 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. В соответствии с подпунктом 8.4. раздела  VIII  санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения»,  ответственному за организацию питания в МБОУ «Михайловская 

средняя школа имени Героя Российской Федерации Турубары В.А.» Заблуде 

Т.Ф. организовать питьевой режим в учреждении с использованием 

кипяченной  питьевой воды, а также устройства для выдачи воды . 

2. Определить место раздачи питьевой воды для обучающихся: 

-кулеры: в классных кабинетах; 

-кипяченая питьевая вода – обеденный зал. 

3.При организации питьевого режима путем кипяченой питьевой воды 

обеспечить выполнение следующих санитарных требований : 

-кипятить воду нужно не менее 5 минут; 

-до раздачи детям кипяченная вода должна быть охлаждена до 

комнатной температуры непосредственно в емкости, где она кипятилась; 

-должно быть обеспечено наличие посуды из расчета количества 

обслуживаемых (списочного состава), изготовленной из материалов, 

предназначенных  для контакта с пищевой продукцией, а также отдельных 

промаркированных подносов для чистой и использованной посуды; 

контейнеров для сбора использованной посуды одноразового применения; 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МИХАЙЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ТУРУБАРЫ ВЛАДИСЛАВА АЛЕКСЕЕВИЧА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 



-смену воды в емкости для ее раздачи необходимо проводить не реже, 

чем через 3 часа. Перед сменой кипяченной воды емкость должна полностью 

освобождаться от остатков воды, промываться в соответствии с инструкцией 

по правилам мытья кухонной посуды ополаскиваться. Время смены 

кипяченной воды должно отмечаться в графике, ведение которого 

осуществляется организацией в произвольной форме. 

При организации питьевого режима с использованием устройства для 

выдачи воды (кулеров) обеспечить выполнение следующих санитарных 

требований : 

-кулеры должны размещаться в местах  не подвергающихся попаданию 

прямых солнечных лучей. Кулеры должны подвергаться мойке с 

периодичностью, предусмотренной инструкцией по эксплуатации, но не реже 

одного раза в семь дней. Мойка кулера с применением дезинфекционного 

средства должна проводиться не реже одного раза в три месяца. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

-обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в течение 

всего времени пребывания в школе, в том числе в кабинетах с кулерами; 

-в кабинетах с кулерами следить за своевременностью замены воды и 

соблюдению порядка при пользовании кулером, в том числе за наличием 

чистой одноразовой посуды; 

-строго следить за соблюдением учащимися санитарно-гигиенических 

требований питьевого режима, ежедневно проводить беседы с обучающимися 

по поводу соблюдения гигиенических правил и норм. 

5. Завхозу школы Бескойо Н.Н.  место раздачи питьевой воды при 

помощи кулера обеспечить достаточным количеством чистой посуды 

(стеклянной, фаянсовой, одноразовой), а также промаркированными 

подносами для чистой и использованной посуды. 

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Директор школы                    Абдувелиев А.С. 

 

С приказом  ознакомлены:   

________________ Заблуда Т.Ф. «____» _____________________ 

________________ Кабанова Е.В. «____» _____________________ 

________________ Зинченко А.Н. «____» _____________________ 

________________ Журкова Т.В. «____» _____________________ 

________________ Ревякина О.В. «____» _____________________ 

________________ Ларенкова В.Г. «____» _____________________ 

________________ Курсеитова Э.Б. «____» _____________________ 

________________ Верменич Ю.Ю. «____» _____________________ 

________________ Абдурашидова З.Э. «____» _____________________ 

________________ Голубева Е.С. «____» _____________________ 

________________ Осадчая Е.В. «____» _____________________ 

________________ Якимович М.П. «____» _____________________ 

________________ 

________________ 

Арсютина Е.В. 

Бескова Н.Н. 

«____» _____________________ 

«____»_____________________ 



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-28T15:53:00+0500




